CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA
Rua Jonas Correia, 316 - Luís Correia/PI — CEP: 64.220-000

Fone: (086) 3367-1479

GABINETE DO VEREADOR NOVO VIRGULINO

Contato: (86) 94639945

REQUERIMENTO NºOOXZ /2025

O Vereador Antônio José de Morais Veras, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento interno desta Casa, requer a Senhora Frefeita de Luis Comreia, Maria das Dores

Fontenele Rrito, extensivo a Secretária de Educação, Carla Oliveira, no sentido de enviar

esforços para que seja destinado ônibus gratuito para os Estudantes Universitários da região

Brejinho que estudam em Parnaiba em universidades públicas e privadas.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a educação é um direito fundamental e que o acesso ao ensino superior é

essencial para o desenvolvimento pessoal e profissional dos jovens, é de suma importância que

o município ofereça o suporte necessário para que os estudantes da região Brejinho possam

frequentar as universidades em Párnaiba, seja pública ou privada.

iIiNnanda te a:-n—nnr'n nrafn-fn n
. “o “u Vu

In-t s. municinios J'ª arªnfav-nm nratstac :—omn"nav:te:, NIonor 2n isporte turto municip projetos:. ser Sroporci

subsidiado para estudantes universitários, demonstrando o compromisso com a valorização da

educação e o desenvolvimento de seus cidadãos. A implementação do ônibus universitário em

nosso município não apenas facilitará o acesso dos estudantes ao ensino superior, mas também

incentivará a continuidade dos estudos, diminuindo a evasão universitária por motivos de

dificuidades de transporte, por exermpio:

Diante do exnosto, solicito aos nobres colegas vereadores que anrovem este requerimento para

que possamos dar seguimento ao processo legislativo necessário para a elaboração e

implementação de Ônibus Universitários para nossa região Brejinho.

Luís Correia (PI), 12 de fevereiro de 2025

Atenciosamente,

Antonm Jose de Wrals Veras —
ICDUIUANDOD nen

i' LINLZIIFADTANR 7 1 oh